
 

附件三： 

 

《完全混合式厌氧反应池污水处理 

工程技术规范》 

（征求意见稿） 

编制说明 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

《污水处理工程技术规范工程技术规范》编制组 

二〇一一年三月 

 - 1 -



 

目  次 

1 任务来源…………………………………………………………………………………………3 

2 标准制定必要性…………………………………………………………………………………3 

3 主要工作过程……………………………………………………………………………………3 

4 国内外相关标准研究……………………………………………………………………………5 
[...]
定在 1100 mg/L 左右，COD 去除率和产气量平均为 84%和 38L/d，发酵气中的 CO2和 CH4

含量分别为 41%和 48% 。 

反应器采用连续流方式运行，分为两个阶段。1-126d 为第一运行阶段，是 CSTR 的启

动和污泥驯化期，水力停留时间( HRT)控制为 18h，进水 COD 浓度为 4000mg/L，通过调节

进水 pH 值的方式，使反应系统的 pH 值维持在 6.5~7.0 之间，反应温度控制在((35 士 1)℃；

第 127 天以后的运行为第二阶段，进水 COD 浓度提高为 7000mg/L,其他控制参数不变。 

5.2 厌氧反应池的主要工艺形式 

从 5.1 部分所述可以看出，厌氧反应池的主要工艺形式有两种： 

（1）传统无污泥回流的厌氧反应池  又称完全混合厌氧反应器（anaerobic complete 

stirred tank reactor，ACSTR），污水或污泥定期或连续加入反应池，经厌氧反应的污泥和废

水从反应池底部和上部排出，所产沼气从顶部排出。在进行中温和高温发酵时，常需加热发

酵料液。一般采用在池外设热交换器的方法间接加热或采用蒸汽直接加热。厌氧发酵反应过

 - 12 -



 

程和液体与污泥的分离过程在同一池内实现，为使进料和厌氧污泥密切接触而设有搅拌装

置，一般情况下每隔 2~4 小时搅拌一次。排放反应液时通常停止搅拌，带沉淀分离后从上部

排出上清液。传统厌氧反应池是一个无回流完全混合反应器，它的水力停留时间（HRT）和

固体停留时间（SRT）相等，为保证处理效率必须有较长的水力停留时间，通常为几天甚至

几十天，因而构筑物大，用于加热和搅拌的能量较多。 

（2）有污泥回流的厌氧反应池 （anaerobic contact process，ACP） 即为厌氧接触池，

是在完全混合厌氧反应器基础上，参照好氧活性污泥方法形成的工艺，在一个厌氧的完全混

合反应器后增加了污泥分离和回流装置，排出的混合液首先在沉淀池进行固液分离，污水由

沉淀池上部排出，沉淀下的污泥回流厌氧反应池，从而使 SRT 大于 HRT，增加了反应器中

的污泥浓度，一般可达到 5~10gMLVSS/L。ACP 适宜处理高悬浮高浓度有机废水，废水中

含有悬浮固体在 10000~20000mg/L，入流 COD 在 2000~100000mg/L，反应器内泥水的混合

多通过连续或间歇的机械搅拌实现，也可通过其他方式如装设射流泵实现。 

5.3 厌氧废水处理工艺的主要特点 

5.3.1 传统厌氧废水处理工艺中完全混合式厌氧反应池的主要特点 

（1）没有污泥回流，水力停留时间（HRT）和固体停留时间（SRT）相等，并且水力

停留时间长。由于传统无污泥回流厌氧反应池无法保持或补充厌氧活性污泥，厌氧反应池内

难以保持大量的微生物，因此生化反应速率很慢，要得到较完全的厌氧反应，就必须要有很

长的水力停留时间。 

（2）在一个池内实现了厌氧反应和固液的分离，在厌氧反应池的上部留出一定的体积

以收集所产生的沼气。进料大多是间断进行也有连续进料，传统无回流厌氧反应池一般容积

负荷率中温为 2~3kgCOD/（m3·d），高温为 5~6 kgCOD/（m3·d）。 

（3）可以直接处理悬浮固体含量较高或颗粒较大的高浓度有机废水。传统无回流厌氧

反应池是借助于反应池内的厌氧反应污泥来净化有机物，主要用来处理城市污水处理厂污

泥。 

（4）无搅拌的反应池会出现料液分层现象，导致微生物不能与料液均匀接触，厌氧处

理效果差。 

5.3.2 厌氧接触工艺中完全混合式厌氧反应池的主要特点 

（1）增设了沉淀池和污泥回流设施，使得水力停留时间（HRT）和固体停留时间（SRT）

分离，并且 SRT 大于 HRT，有效地增加了反应器中的污泥浓度，进而提高了代谢速率，增

强了耐冲击力。 

 - 13 -



 

（2）厌氧反应池的容积负荷较传统无污泥回流反应池高，水力停留时间比传统无污泥

回流厌氧反应池大大缩短；如常温下，传统无污泥回流厌氧反应池为 15~30d，而接触法小

于 10d。 

（3）可以直接处理悬浮固体含量较高或颗粒较大的高浓度有机废水。微生物可附着在

悬浮颗粒上，使微生物与有机废水的接触面积很大，并能在沉淀分离装置中很好的沉淀。  

（4）工艺启动容易，对高负荷冲击具有较大的承受能力，运行稳定，管理方便。 

（5）在厌氧接触反应池中，形成了絮状厌氧污泥，反应器中的正压使悬浮液中的溶解

气体过饱和，当废水进入沉淀池中，这些气体将释放出并被絮状污泥吸附，同时絮状污泥在

反应器中吸附的残余有机物在沉淀池中仍继续转化为少量气体，这些气体也会吸附于污泥

上，从而使得原本难于沉降的絮体污泥，沉降更加困难，有出现污泥膨胀的可能。 

5.4 广东佛山市某染整厂废水处理工程 

5.4.1 工程概况 

广东佛山某染整厂从事针织棉布染整生产，每天产生废水约 3500 m3。废水中悬浮物、

胶体物、COD 成分和无机盐浓度高。此外，由于活性染料、直接染料、分散染料及染料的

还原中间产物芳香胺对微生物具有一定的抑制作用，且废水水质随市场式样和季节波动较

大，为保证废水长期稳定达标排放采用了混凝沉淀-接触厌氧-接触氧化组合工艺处理该厂生

产产生的废水。 

废水水质及排放标准列于表 1。处理出水需严格执行广东省水污染物排放限值

（DB44/26-2001）第二时段一级排放标准。 

表1 染整废水水质指标和排放标准 

指标 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 色度/倍 硫化物(mg/L) pH 

废水水质 

排放标准 

650~1250 

100≤  

180~350 

20≤  

350~550 

60≤  

600~950 

40≤  

35~55 

5.0≤  

8~12

6~9 

5.4.2 工艺流程 

 - 14 -



 

 
图 4 工艺流程 

5.4.3 出水水质 

工程正常运行 6 个多月后，由当地环境监测站进行连续 3d（2 次/d）的水质监测，统计

平均值列于表 2。结果表明，系统对 COD、BOD5、SS、色度及硫化物的总去除率分别达到

92%、94.6%、89.3%、96.2%和 99.5%，出水各项指标达到或优于排放限值的要求。 

表2 工程进出水水质 

指标 COD(mg/L) BOD5(mg/L) SS(mg/L) 色度/倍 硫化物(mg/L) PH

进水 

出水 

905.2 

72.3 

261.5 

14.1 

446.8 

47.6 

780 

30 

45.9 

0.25 

9.5

6.8

5.4.4 经济指标 

该项目工程土建费用 190 万元，设备、管道、填料和安装费用共 158 万元，吨水投资为

995 元。运行费用主要包括药剂费（Ca(OH)2、废酸、PAC、FeSO4·7H2O、PAM）0.45 元/m3、

人工费 0.1 元/m3 和电费 0.28 元/m3（运行设备总功率 54 kW，电费按每度 0.75 元折算），则

废水处理费用折算后为 0.83 元/m3。 

5.5 山东博兴酒厂酒糟废液处理工程 

5.5.1 工程概述 

山东博兴酒厂酒糟废液处理工程处理废液的规模为700m3/d。山东博兴酒厂为酒精生产

企业，所用生产原料为薯干，生产工艺流程如图。该厂所产生的废水主要为酒糟废液，主要

污染物包括COD、BOD5、SS等。废水中主要污染物的浓度及处理要求见表3。 

表3 废水中主要污染物的浓度及处理要求 

项目                  原水浓度            出水要求             去除率/% 

COD（mg/L）              40750               <350                 99.1 

BOD5（mg/L）             15599                <200                98.7 

SS（mg/L）               26278               <200                 99.2 

格栅井 集水调节池 混凝沉淀池 

接触厌氧池 I 接触氧化池 II 二沉池 

Ca(OH)2 废酸 PAC、PAM、FeSO4 

染整废水 

污泥处置 

出水 

污泥回流 

 - 15 -



 

pH 值                   3.96~4.4               6~9 

处理出水执行《污水综合排放标准》GB 8978-88中对酒精行业（以薯干为原料）现有

企业规定的二级排放标准，1t酒精最高允许排水量80m3。处理工程中所用主要化学品为脱水

用絮凝剂（聚丙烯酰胺），年用量约30t/a。 

5.5.2 工艺流程图 

 

图 5 山东省博兴酒厂酒糟废液处理工程工艺流程图 

1—调节池；2—沉砂池；3—输送泵；4—卧螺离心机；5—换热器；6—贮槽；7—循环泵；8—
厌氧罐；9—调节池；10—输送泵；11—初沉池；12—预曝罐；13—曝气池；14—提升泵；

15—二沉池；16—剩余活性污泥贮槽；17—气液分离器；18—脱硫罐；19—水封；20—气柜；

21—水封；22—初沉污泥贮槽；23—药液搅拌罐；24—污泥脱水机；25—鼓风机 

5.5.3 主要工艺参数 

（1）厌氧部分 

厌氧罐挥发酸浓度：500~1500 mg/L；pH 值：6~9；厌氧反应温度：52~54°C；污泥投

配率 5%。 

（2）好氧部分 

曝气池进水 BOD 浓度：800~2500 mg/L；污泥指数 100；曝气池溶解氧浓度：1~5 mg/L；

污泥龄：6~14d；停留时间：16~25h；温度：20~30°C。混合液污泥浓度 1500~4000 mg/L；

pH 值 6~8。 

5.5.4 运行情况 

（1）建设与投产时间 

1996 年 4~6 月设计；1996 年 6~12 月建设；厌氧投产时间 1997 年 2 月；好氧投产时间

 - 16 -



 

1997 年 12 月。该工程同通过山东省环保局组织的专家组的验收。 

（2）处理出水监测结果            

表4 工程处理出水监测结果 

项目                        COD              BOD5                 SS 

进水浓度（mg/L）                40750             15599          26278 

出水浓度（mg/L）                 291               115            100 

5.5.5 主要技术经济指标 

山东博兴酒厂酒糟废液处理工程总投资 550 万元人民币。由于本工艺处理酒精槽液时产

生沼气，可回收大量能源，扣除厌氧、好氧处理费用后，每年尚可赢利 50 万元左右（其中

尚未计算免除排污罚款的收益和出售厌氧污泥肥料的收入）。 

5.6 哈尔滨马利酵母废水处理工程 

5.6.1 工程概况 

哈尔滨马利酵母有限公司是以甜菜糖蜜为主要原料发酵生产食品酵母，其产生的废水

是高浓度有机废水。Purac于2000年7月以菲迪克合同条款承接了此项工程，2003年3月移交

用户使用。工程设计处理水量为1900m3/d ，进水水质COD ≤17528 mg/L，BOD5 ≤12248 

mg/L ，TSS ≤2000 mg/L ；保证处理水质COD去除率≥95% ，BOD5 ≤60 mg/L ，TSS ≤200 

mg/L。 

5.6.2 工艺流程 

酵母厂产生的废水先经过格栅去除大颗粒杂质后进入热交换器加热，再进入均衡/水解

池和完全混合式厌氧反应池，产生的沼气通过顶部沼气管排出后利用，废水进入兰美拉沉淀

池进行分离后废水进入好氧系统，由于此废水含氮较高，故该好氧系统设计为硝化-反硝化

处理系统，其出水通过二沉池澄清后进入化学絮凝段，沉淀污泥回流到嚗气池，剩余活性污

泥送入厌氧反应池再反应。由于此废水中含有大量难降解的有机物，仅生化处理系统难以去

除，因此在二沉池后增加化学絮凝段。厌氧反应池产生的剩余污泥和化学絮凝段产生的沉淀

污泥经离心脱水机脱水后运出处置。 

5.6.3 主要构筑物及相关参数 

均衡/水解池   有效容积   1,000 m3  

厌氧反应池    有效容积   12,000 m3 

兰美拉沉淀池  斜板面积   352 m2  

硝化池        有效容积   3,685m3  

反硝化池      有效容积   4,735m3  

 - 17 -

http://www.iwatertech.com/purac/21478.htm##


 

二沉池         表面积    158 m2  

化学沉淀池     表面积    158 m2 

5.7 哈尔滨中药二厂废水处理工程 

（1）中药二厂废水的来源及水质分析 

哈尔滨中药二厂是全民所有制企业，隶属于哈尔滨医药集团股份有限公司。是以生产

治疗多发病和疑难病用药为主，滋补保健药为辅，以巩固蜜丸、酊水等传统剂型品种为基础，

以发展口服液、针剂等新型新产品为重点的综合性中成药企业。 

中药二厂废水主要来源于洗罐、洗贮桶、洗瓶、冲洗地面等各项工艺过程中，并伴随

有酒精废液排放至污水处理系统。排放的是一种污染物种类繁多、成分复杂的高浓度难降解

有机废水，该废水间歇排放，虽无毒但有害，具有COD高、可生化性差、水质水量变化大、

色度高等特点，处理难度极大。 

（2） 中药二厂废水设计指标 

本工程废水设计指标：处理水量：一期 750吨/天，二期1500 吨/天。总排放生产废水

水质指标列于表5中。 

表5 本工程生产废水设计水质指标 

COD 

(mg/L) 

BOD5 

(mg/L) 

SS 

(mg/L)

总氮 

(mg/L)

总磷 

(mg/L)

油 

(mg/L) 
pH

19200 3613 418 22 16 8 6-7

本工程处理废水采用《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的二级排放标准。出水

COD小于150 mg/L，出水BOD5小于60 mg/L，COD去除率大于99%，BOD去除率大于98.5%。 

（3）中药二厂废水处理流程 

废水处理工艺流程如图6所示。 

 - 18 -



 

 

（4）废水处理构筑物 

中药二厂主要处理构筑物如表6所示。 

表6 中药二厂废水处理主要构筑物一览表 

序 号         名        称                  规          格               数  量

1             初沉池                  V=42             钢砼            3

座 

3m

2             调节池                  V=675            钢砼            1

座 

3m

3         产酸发酵反应罐              D×H=6×5.2M        钢制            3 座

4         复合厌氧反应器            V=900    H=10M    钢砼           2 座3m

5        交叉流好氧反应池           V=375    H=6M     钢砼           2 组3m

6             沉淀池                   V=65            钢砼            23m

图 6 中药二厂废水处理工艺流

排泥 回流污泥 

出水 

污泥 

焚烧或

外运 二次沉淀池 

好氧反应池 

加药箱 
产甲烷相 

反应池 

产酸相

反应池

压力过滤罐 

带式压滤机 浓缩池 集泥井 

有机高分

子絮凝剂 

图例： 

热水 冷水 

原水 

排放大气 

初沉池 格栅 

废气净化塔 

调节池 换热罐 

循环水箱 

药剂 

废气 

污水 

污泥 

 - 19 -



 

座 

7             砂滤罐              V=15      D=1.4M    钢砼            2 个3m

8           带式压滤机              B=1.0M       N=1.5KW               1 台

下图为建筑构筑物及设备实况部分。 

 
图7 中药二厂污水处理站外貌 

 
图 8 完全混合式厌氧反应池 

（5） CSTR产酸发酵反应罐的性能分析    高效产酸发酵反应罐是一种新开发的新型

专利设备（CSTR：发明专利号ZL 98 2 40801.3）： 

a. 结构形式：反应罐内设气液固三相分离装置，为反应区和沉淀区的一体化结构。反

应罐内还设有搅拌装置，通过轴封保证反应区良好的密封条件，由外设的两个换热罐进水自

控加热来保持罐内温度为35 ±1℃ ℃。参见图9。 

 - 20 -



 

b. 性能分析：具有接触反应、布水良好的性能，这是反应器处理效率高，应用效果好

的保证。 

高效产酸发酵反应罐中基质与微生物的主要接触方式为搅拌接触，同时伴有流动接触、

气泡搅动接触即利用外加的搅拌机力对进水和反应罐内厌氧反应污泥进行人工搅拌混合，与

其它两种搅拌方式比较，搅拌接触更为充分，作用更明显。反应器通过这种搅拌方式避免产

生死区，形成非产甲烷菌良好的生存环境。另外，该方式除完成基质与微生物的接触外，还

有以下作用： 

 ⑴ 使罐内温度均匀； 

 ⑵ 使气泡与污泥颗粒及时脱附，防止污泥浮升，并强化传质过程；  

 ⑶ 防止浮渣层的形成； 

 ⑷ 可通过排泥浓度的控制，维持反应罐内污泥浓度不变。 
图 9  CSTR 产酸发酵反应

但是，该方式需要机械、配电、自控等方面精确的配合，如果不能按照设计图纸购买

设备和施工，会出现污泥流失或搅拌不充分等现象。 

c. 技术优越性：   ① 细菌的自固定化方式为絮状污泥，富集的生物量高，有机负荷率

高；②搅拌的接触方式，使基质与微生物接触更充分，作用更明显，该方式既可避免产生死

区，又可形成非产甲烷菌良好的生存环境。 

d. 工程设计参数：共分为 3 个反应罐，每个反应罐有效容积 V=125m3, 直径 D=6m, 高

度 H=5.2m，设计停留时间 HRT=12h，设计 COD 去除率：15%～20%。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 9 高效产酸发酵反应罐 

6 主要技术内容及说明 

6.1 适用范围 

本标准适用于采用完全混合式厌氧反应池废水处理的建设工程，特别适用于悬浮物浓度

 - 21 -



 

较高的废水处理。适用行业包括：畜牧业、食品制造业、造纸及纸制品业、肉类加工业、制

糖工业、发酵和酿造工业、制药工业、纺织染整工业等高浓度废水行业。 

6.2 编制原则 

本规范编制遵循以下主要原则： 

（1）实践性原则。分析总结厌氧废水处理工艺处理高浓度工业废水的工程实践经验和

存在问题，按照工程技术规范编制总原则的要求，确定规范的结构和内容。 

（2）完整性原则。根据环境工程技术规范应服务于环境管理、运行管理以及工程设计

与验收的要求，规范的内容应包括工艺方法、运行管理等主要技术要求的内容，基本覆盖厌

氧废水处理工艺及主要的变形工艺方法。 

（3）科学性原则。规范的工艺方法分类科学、层次清晰、结构合理，并具有一定的可

分解性和可扩展空间。 

（4）先进实用与可操作性原则。规范的主要内容应既代表了当前的先进水平，又应以

大量的工程实践为基础，突出技术要求的针对性和科学合理性，以便于使用。 

6.3 主要编制内容 

本规范包括正文和附录两部分，其中正文部分共分十一章，包括规范的适用范围、规范

性引用文件、术语和定义、一般规定、设计流量和设计水质、完全混合式厌氧反应池设计工

艺、主要设备、检测和控制、电气系统、施工与验收、运行与维护；附录包括规范性附录和

资料性附录。下面就规范中的几个主要方面作说明。 

6.3.1 完全混合式厌氧反应池工艺的适用性 

完全混合式厌氧反应池工艺适用于处理高浓度有机工业废水。适用行业包括：发酵工业、

制浆造纸业、肉类加工业等高浓度有机废水行业；但不太适合于低浓度有机废（污）水以及

毒性较强行业废水如医疗、重金属工业等废水的处理。经过完全混合式厌氧反应池工艺处理

的工业废（污）水，通常不能达到GB18918一级A的标准；要符合再生水处理进水要求，需

要在后面接一个好氧工艺进一步处理。 

本标准适用于工业废（污）水处理工程从设计、施工到验收、运行的全过程管理和已

建工程的运行管理，可作为环境影响评价、工程设计、环境保护验收及建成后运行与管理的